
   
 

1 
www.cl-kultura.cz 

KULTURA ČESKÁ LÍPA, 
příspěvková organizace 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI 

1. pololetí 2022 



   
 

2 
www.cl-kultura.cz 

OBSAH 

1. Slovo ředitelky……………………………………………………………………………………….  3 

2. Základní údaje …..…………………………………………………………………………………. 4 

3. Rozbor hospodaření organizace……………………………………………………………. 5-6 

4. Získání dalších finančních zdrojů……………………………………………………………  7 

5. Personalistika……………………………………………………………………………………….. 7 

6. Činnost organizace………………………………………..……………………………………… 8-12 

6.1. Hlavní činnost – přehled akcí pořádaných p.o., výstavy ...………………. 8-9 

6.2. Doplňková činnost – přehled akcí pořádaných nájemci……….……….... 10 

6.3. Doplňková činnost – dlouhodobé pronájmy  …………………………………... 11 

6.4. Agenturní činnost ……………………………………………………………………………. 12 

7. Provozní a technická oblast…………………………………………………………….…….. 13 

8. Vodní hrad Lipý………………………………………………………………………………….….. 14-16 

9. Centrum textilního tisku………………………………………………………………………….17-18 

10. Propagace …………………………………………………………………………………………….. 19 

10.1. Kultura do kapsy………………………………………………………………………………. 19 

11. Plány na další období…………………………………………………………………………….. 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

3 
www.cl-kultura.cz 

 

1. SLOVO ŘEDITELKY ORGANIZACE 

 

 

Vážení přátelé, 

 

 v  letošním roce jsme zaměřili svou pozornost především na obnovení naší hlavní činnosti 

po covidových lockdownech. Cílem je najít opět cestu k návštěvníkovi, připravit bohatou 

kulturní nabídku oslovením nejen všech věkových generací, ale také žánrů. Obnovili jsme 

představení pro školy, která jsou ze stran MŠ a ZŠ velmi vítána. Pro našeho zřizovatele, Město 

Česká Lípa, připravujeme a zajišťujeme akce pro veřejnost (Velikonoce na hradě Lipý, Městské 

slavnosti, Pivní slavnosti a další.). Máme velkou radost, že se můžeme opět ponořit do 

prostředí živé kultury a odměnou jsou nám vracející se návštěvníci koncertů, divadelních 

představení, turisté… 

I letošní rok však pro nás všechny přichystal nepříjemné překvapení v podobě války              

na Ukrajině. Se závratným zdražováním energií, které z krize plyne, se nepotýká jen naše 

organizace. Pocítili jsme tuto skutečnost okamžitě na snížené návštěvnosti v měsících květnu 

a červnu, kdy zdražování postihlo ve větší míře všechny obyvatele.  

Věříme, že ve spolupráci s naším zřizovatelem náročnou situaci v příštím pololetí ustojíme 

a chystáme pěkný program na podzimní i vánoční období. Návštěvníci se mohou těšit na řadu 

lákavých divadelních představení, své oblíbené hudební interprety i tradiční vánoční akce 

v podobě koncertů na náměstí T. G. Masaryka. 

Nyní všem přeji krásné letní dny a těším se na milá setkání na Vodním hradě Lipý, kde se 

můžeme potkávat při pravidelném letním kině, nočních prohlídkách, koncertech a divadelních 

představeních. 

 

 

 

 

 

V České Lípě, 24. července 2022 

 

 

 

 

 

Tereza Vraná 

ředitelka Kultury Česká Lípa, p. o.  



   
 

4 
www.cl-kultura.cz 

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE  

 

Název organizace:   Kultura Česká Lípa, příspěvková organizace 

Sídlo:    Boženy Němcové 2942, 470 01 Česká Lípa 

IČ:     709 53 546 

Tel.:    487 522 300 

E-mail:    info@cl-kultura.cz 

www stránky:   www.cl-kultura.cz 

Zřizovatel: Město Česká Lípa, nám. T.G. Masaryka 1,  

470 36 Česká Lípa, IČ: 00260428 

 

      Střediska p.o.:   Kulturní dům Crystal 

     Jiráskovo divadlo (v celkové rekonstrukci) 

     Vodní hrad Lipý 

     Centrum textilního tisku 

 

ředitelka p. o.:   Tereza Vraná 

zástupkyně ředitelky p. o.: Barbora Šimůnková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@cl-kultura.cz
http://www.cl-kultura.cz/


   
 

5 
www.cl-kultura.cz 

3. ROZBOR HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE 1. pololetí 2022 

Plnění rozpočtu – tj. celkové výdaje a příjmy PO k ukončenému období včetně 

procentuálního poměru k plánu ročního rozpočtu: 

 

KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace 

PŘÍJMY              1-6/2022 příspěvek zřizovatele vlastní zdroje rozpočet celkem 
poměr k ročnímu 

rozpočtu v % 

příspěvek na provoz 2 299 115                      6 491 000     35 

příspěvek na odpisy 188 274                         685 000     27 

příspěvek na mzdy vč. odvodů 3 659 788                      5 143 000     71 

příspěvek na OON vč. odvodů 237 291                         450 000     53 

příspěvek na investice (schválený)                     1 650 000     - 

doplňková činnost   195 518                       331 000     59 

Pronájem   661 485                    1 686 000     39 

Přefakturace   337 232      - 

hlavní činnost   1 529 450                    3 257 000     47 

PŘÍJMY   CELKEM 6 384 468    2 723 685    19 693 000    32    

     

     

KULTURA ČESKÁ LÍPA, příspěvková organizace 

VÝDAJE              1-6/2022 příspěvek zřizovatele vlastní zdroje rozpočet celkem 
poměr k ročnímu 

rozpočtu v % 

5011 - mzdy zaměstnanců 2 738 492                      5 486 000     50    

5021 - ost. osobní náklady 237 291                         550 000     43    

5021 - OON - Agenturní činnost 0                         200 000     0    

5061 - povin. soc. poj. - mzdy (neškolské PO) 675 979                      1 361 000     50    

5032 - povin. zdr. poj. - mzdy (neškolské PO) 245 317                         494 000     50    

5038 - zákon. poj. zam. 10 648    13 010                          20 000     53    

5342 – FKSP 24 650    30 120                       105 000     23    

mzdové náklady včetně odvodů (školské PO neuvádí mzdy 
ze státního rozpočtu) CELKEM 3 932 377    43 130                    8 216 000     48    

5134 - stravné zam. + prohlídky 58 626    71 634                       230 000     25    

5134 - prádlo, oděv, obuv 492    601                                      -     - 

5136 - knihy, tisk 1 967    2 404                            8 000     25    

5137 – DDHM 82 736    101 093                       605 000     14    

5138 - prodej zboží Lipý 8 068    9 858      - 

5138 - prodej zboží kelímky   16 938        

5139 - materiál 130 923    159 971                       493 000     27    

5139 - materiál - vratné plastové kelímky         

 



   
 

6 
www.cl-kultura.cz 

5156 - pohonné hmoty 7 332    8 958                          20 000     37    

materiál včetně DDHM CELKEM 
290 143    371 456                    1 356 000     21    

5151 – voda 21 247    25 961                       210 000     10    

5152 – teplo 462 352    564 934                    1 100 000     42    

5153 – plyn 23 062    28 179                       200 000     12    

5154 - el. energie 144 569    176 644                       860 000     17    

spotřeba energie CELKEM 
651 229    795 719                    2 370 000     27    

5161 - služby pošt 3 560    4 349                          16 000     22    

5162 - služby telekomun. 13 987    17 091                          67 000     21    

5163 - služby pen.ústavů 1 893    2 314                          15 000     13    

5164 - nájemné 8 401    10 264                          20 000     42    

5166 - služby konzultační 16 387    20 023                          40 000     41    

5167 - služby školení a vzd. 1 681    2 054                          20 000     8    

5169 - nákup služeb 111 816    136 625                       582 000     19    

5169 - nákup služeb - Kultura 967 858    1 182 599                    2 900 000     33    

služby CELKEM 
1 125 583    1 375 318                    3 660 000     31    

5171 - opravy a údržba 107 398    131 227                       960 000     11    

5173 - cestovné                             5 000     0    

5175 - pohoštění 1 750    2 138                          50 000     4    

5909 – odpisy 188 274                         685 000     27    

ostatní náklady CELKEM 297 422    2 138                       740 000     40    

DPH – náklady 87 037    106 349                       486 000     18    

Daně a poplatky 675    825                          95 000     0    

kurzové ztráty   4 705      - 

        - 

Přefakturace AČ (HČ) a pronájmy (DČ) + 
přef.energií   337 234                       160 000     0    

ostatní CELKEM 87 713    449 112                       741 000     12    

příspěvek na investice  - baletizol, rekonstrukce 
podlahy hl. sálu KD                     1 650 000     - 

VÝDAJE   CELKEM 6 384 468    3168100,39              19 693 000     32    

Výsledek hospodaření ke dni: 0    -444 416    

                                  
-     

   

 

 

 

 

 

 

 



   
 

7 
www.cl-kultura.cz 

4. ZÍSKÁVÁNÍ DALŠÍCH FINANČNÍCH ZDROJŮ 

Dotace z grantu Libereckého kraje na program Pašije  47.400,- Kč 
Poskytnutí finančního daru, Venuše Novotná   30.000,- Kč 
Celkem        77.400,- Kč 
 

 

 

5. PERSONALISTIKA 

 

Počet zaměstnanců: 

Druh pracovního poměru Stav ke dni 30.06.2022 

HPP 16 

DPČ 0 

DPP 60 

 

 

Mzdové náklady včetně odvodů z hlavních pracovních poměrů: 

Mzdové náklady + odvody Částka v Kč 

Mzdy HPP 2 725 708,00 

Sociální pojištění 675 979,00 

Zdravotní pojištění 246 449,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

8 
www.cl-kultura.cz 

6. ČINNOST ORGANIZACE 

5.1. Hlavní činnost – přehled akcí pořádaných PO a počet návštěvníků 

 Přehled akcí KD Crystal   

   
Datum  Akce Návštěvnost 

05.01.2022 Hradišťan - Tříkrálový koncert 206 

22.01.2022 O vodníku Česílkovi 19 

05.02.2022 O pejskovi a kočičce 84 

11.02.2022 Michal Hrůza a kapela Hrůzy 199 

10.03.2022 Štefan Margita - INITIMITY 163 

13.03.2022 Šípková Růženka 60 

15.03.2022 Můj báječný rozvod 348 

22.03.2022 Společně pro Ukrajinu 500 

08.04.2022 Walda gang + Alkehol 822 

11.04.2022 Kryštof - Jenompísničkytour 2022 497 

25.04.2022 Shakeparův Shylock (pro školy) 300 

25.04.2022 Shakeparův Shylock (pro veřejnost) 92 

27.04.2022 Besídka divadla Sklep 318 

29.04.2022 Čapkoviny aneb co na světě mám rád (pro školy) 500 

22.05.2022 Jak se Honza učil čarovat 38 

25.05.2022 Komáři se ženili (pro školy) 200 

10.06.2022 Richard Müller 235 

    4581 

 

 

Výstava fotografií v 1. patře KD Crystal 

V galerie na chodbě v 1. patře Kulturního domu Crystal probíhala od 4. dubna do 30. června 

výstava s názvem Ráj na dosah ruky. Výstava prezentovala fotografie Česko-saského Švýcarska 

zachycené objektivem fotografa Tomáše Čmuchálka. Výstavu otevřela slavnostní vernisáž        

4. dubna od 17 hodin. 



   
 

9 
www.cl-kultura.cz 

 Přehled akcí Centrum textilního tisku   

   
Datum  Akce Návštěvnost 

21.01.2022 Husak Quartet 71 

26.01.2022 Krajinné a přírodní symboly Českolipska 18 

28.02.2022 Rudy Linka - One man show 83 

02.03.2022 Maude, Lionel a prst Jacksona Pollocka 27 

09.03.2022 Historické a sakrální symboly Českolipska 18 

25.03.2022 Vladimír Merta duo 56 

22.04.2022 Jak vypřáhnout mezka 63 

04.05.2022 Vernisáž výstavy R. Grolmusové  35 

11.05.2022 Grafické symboly Českolipska 9 

13.06.2022 Čtení z knihy Zdeňka Pokorného  16 

    396 

   

 Přehled akcí Vodní hrad Lipý   

   
Datum  Akce Návštěvnost 

15.04.2022 Pašije  656 

18.05.2022 Michal Prokop trio 195 

27. a 28.5. Tyjátr na hradě  116 

26.06.2022 O kohoutkovi a slepičce 30 

    997 

 

 

 

 

 

 



   
 

10 
www.cl-kultura.cz 

5.2. Doplňková činnost – přehled akcí pořádaných nájemci a počet návštěvníků 

Krátkodobé pronájmy - KD CRYSTAL - k 31.06.2022 

  Datum Pořadatel Název akce  Návštěvnost 

LEDEN – 
ÚNOR   

DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK  
ZKOUŠKY SOUBORU  30 

LEDEN – 
ÚNOR   KULTURNÍ ŠUM  ZKOUŠKY SOUBORU  30 

BŘEZEN 5.3. 

SVAZ ČESKÝCH  
DIVADELNÍCH 
OCHOTNÍKŮ POHÁREK SČDO 35 

BŘEZEN 6.3. LIBERTIN KARNEVAL PRO DĚTI  200 

BŘEZEN 8.3. SPORT ČESKÁ LÍPA  NEJLEPSÍ SPOROTOVE ROKU  200 

BŘEZEN 12.3. IRENA BUCHALOVÁ  24. EROTICKÝ PLES  200 

BŘEZEN 23.3. LIBERTIN „ZAHÁJENÍ SEZÓNY ADELLINE 2022“ 200 

BŘEZEN 25.3. PLANETA ZEMĚ, z.ú.  MAGICKÝ SENEGAL  1500 

BŘEZEN 25.3. ŠKOLA ROCKU,z.s. ŠKOLA ROCKU  250 

BŘEZEN 30.3. 
MĚSTO ČESKÁ LÍPA  VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ  

ÚZEMNÍCH STUDIÍ Č. 10,11,12 100 

BŘEZEN 31.3. MĚSTO ČESKÁ LÍPA  ODPOLEDNÍ ČAJE PRO SENIORY 150 

BŘEZEN   DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK  ZKOUŠKY SOUBORU  10 

BŘEZEN   KULTURNÍ ŠUM  ZKOUŠKY SOUBORU  10 

DUBEN  2.4. 
ASOCIACE TOM ČR,  
TOM 1007 CHIPPEWA 

CIMRMAN BY SE DIVIL 
200 

DUBEN  7.4. MĚSTO ČESKÁ LÍPA  PORADA ŠKOLNÍCH JÍDELEN 40 

DUBEN 10.4. TŠ DUHA  ČESKOLIPSKÝ ZVONEČEK 200 

DUBEN 16.4. ROBERT BALOG TANEČNÍ PLES  350 

DUBEN 20.4. MĚSTO ČESKÁ LÍPA  VEŘEJNÉ JEDNÁNÍ (PŘEJMENOVÁNÍ ULIC) 100 

DUBEN 23.4. ZŠ ŠPIČÁK ŠKOLNÍ PLES (12. ROČNÍK) 400 

DUBEN   DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK  ZKOUŠKY SOUBORU  30 

DUBEN   KULTURNÍ ŠUM  ZKOUŠKY SOUBORU  30 

KVĚTEN 5.5. MĚSTO ČESKÁ LÍPA  ODPOLEDNÍ ČAJE PRO SENIORY 250 

KVĚTEN 7.5. PETR SIGMUND  PLES PRO RADOST 350 

KVĚTEN 26.5. OSBD Česká Lípa  SHROMÁŽDĚNÍ DELEGÁTŮ 100 

KVĚTEN 31.5. ZŠ ŠPIČÁK ŠKOLNÍ AKADEMII (32. ROČNÍK) 400 

KVĚTEN   DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK  ZKOUŠKY SOUBORU  10 

KVĚTEN   KULTURNÍ ŠUM  ZKOUŠKY SOUBORU  10 

ČERVEN 2.6. ZŠ LADA  ŠKOLNÍ AKADEMIE  300 

ČERVEN 7.6. ZŠ JIŽNÍ ŠKOLNÍ AKADEMIE  300 

ČERVEN 22.6. TUTTI FRUTTI  
ZÁVĚREČNÁ SHOW  
TANEČNÍ SKUPINY TUTTI FRUTTI 

200 

ČERVEN 23.6. MĚSTO ČESKÁ LÍPA  ODPOLEDNÍ ČAJE PRO SENIORY 150 

ČERVEN 24.6. ZŠ ZDRAVNOTNÍ  MATURITNÍ PLES  350 

ČERVEN   DIVADELNÍ KLUB JIRÁSEK  ZKOUŠKY SOUBORU  10 

ČERVEN   KULTURNÍ ŠUM  ZKOUŠKY SOUBORU  10 

      Návštěvnost celkem  6705 



   
 

11 
www.cl-kultura.cz 

5.3. Doplňková činnost – dlouhodobé pronájmy  

 

Dlouhodobé pronájmy - KD CRYSTAL - k 30.06.2022 

  nájemce provozovna 
začátek 

 pronájmu 
konec  

pronájmu 
výše 

pronájmu   doba plat. sml. 

1. Antonín Nevole Kino Crystal 
od 

4/2002   
20 000,00 

Kč   neurčitá 

2. 
Ing. Jindřich 
Andrýsek Kinoreklama 

od 
5/2007   

1 300,00 
Kč 

plus 
energie neurčitá 

3. Envikon, s.r.o. 
Poradenství životní 
prostředí 

od 
6/2012 04/2022 

6 000,00 
Kč 

plus 
energie neurčitá 

4. Antonín Nevole Archív a propagace kina 
od 

6/2012   
1 800,00 

Kč 
plus 

energie neurčitá 

5. Jana Dudková Zakázkové krejčovství 
od 

8/2013   
3 250,00 

Kč 
plus 

energie neurčitá 

6. TJ Lokomotiva, o.s. Judo a aikido 
od 

11/2014 05/2022 
1 667,00 

Kč 
plus 

energie neurčitá 

7. Pavel Šmíd U bílýho černocha 
od 

6/2014   
5 000,00 

Kč 
plus 

energie 
urč. do r. 

2034 

8. OREX s.r.o. Bar u sálu 
od 

9/2014   
10 100,00 

Kč 
plus 

energie 
urč. do r. 

2034 

9. Pavel Šmíd U bílýho černocha  - klub II. 
od 

11/2015   
3 000,00 

Kč   neurčitá 

10. 

Pěvecký sbor  
Českolipský 
Evergreen, z.s. Zkušebna pěveckého sboru  

od 
04/2021   

2 210,00 
Kč 

plus 
energie neurčitá 

11. Bohemorum  
Skladování hmotného 
majetku  

od 
05/2021   500,00 Kč 

plus 
energie neurčitá 

12. Jakub Machula  Ateliér s olejomalbami  
od 

05/2022   
2 500,00 

Kč 
plus 

energie neurčitá 

13. JUDO Česká Lípa Judo a aikido 
od 

06/2022   
3 200,00 

Kč 
plus 

energie neurčitá 

    CELKEM  
60 527,00 

Kč   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

         



   
 

12 
www.cl-kultura.cz 

5.4. Agenturní činnost – spolupráce s Městem Česká Lípa 

Dle zadání našeho zřizovatele jsme připravili projekty pro veřejnost a to včetně podrobného 

návrhu programů, rozpočtů, jednání s umělci a nezbytná povolení od úřadů. Některé z 

projektů se bohužel nepodařilo realizovat z důvodu epidemiologické situace. 

LEDEN  Novoroční ohňostroj, Ples Města Česká Lípa – připraveno, nerealizováno 

DUBEN  Velikonoce na hradě Lipý – nový program, úspěšně realizováno 

ČERVEN Městské slavnosti – úspěšně realizováno 

 

 

 

 

 

Plánované další projekty pro veřejnost na letošní rok, na kterých pracujeme: 

ČERVENEC, SRPEN Odpolední čaje pro seniory v altánku v parku 

SRPEN   Pivní slavnosti 

LISTOPAD   Krampus čerti, Rozsvícení vánočního stromu 

PROSINEC   Advent v České Lípě 



   
 

13 
www.cl-kultura.cz 

6. PROVOZNÍ A TECHNICKÁ OBLAST 

  

Kromě standardních pravidelných oprav a revizí v námi spravovaných objektech naši techničtí 

zaměstnanci prováděli další činnost dle pracovního plánu. 

 

LEDEN 
Deinstalace stánků na náměstí T.G.M. 
Příprava opatření kontrol proti Covidu 19 na koncerty 
 
ÚNOR 
Školení zaměstnanců p.o., BOZP, Požární hlídky 
Pomoc studentům při fotodokumentaci KD Crystal pro připravovanou knihu o kulturních 
zařízeních 
 
BŘEZEN 
Zajištění techniky na akci Sportovec roku 
Koncert Štefana Margity 
Generální úklid expozice na hradě Lipý 
 
DUBEN 
Stavba podia na hradě Lipý + stánky 
Technické zajištění Velikonoc na hradě 
Školení zaměstnanců v první pomoci 
 
KVĚTEN 
Otevírání hradu Lipý - sekání trávy, mytí oken, úklid expozic. 
Stavba velkého podia ve sportovní hale pro koncert poděkování IZS 
Akademie základních škol a školek 
 
ČERVEN 
Technické zabezpečení Městských slavností 
Akademie základních škol a školek 
Příprava sálu na rekonstrukci parket na hlavním sále KD Crystal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

14 
www.cl-kultura.cz 

7. VODNÍ HRAD LIPÝ 

Prohlídka hradu Lipý je koncipovaným prohlídkovým okruhem, který se věnuje nejstarší 
historii i novodobým dějinám hradu. Návštěvníkům je podáván kvalitní odborný výklad o 
historii a vývoji této jedinečné kulturní památky, a to i se zřetelem na historický vývoj České 
Lípy a zdejšího regionu. Společně s průvodcem si návštěvníci projdou nádvoří hradu, navštíví 
gotické sklepení, podívají se na trosky renesančního paláce, kde probíhá výklad o majitelích 
panství v 16. století. Zároveň je vidět na sousedící Červený dům, jehož historie je ve zkratce 
také návštěvníkům představena. Dále v expozici východní branské věže jsou představeny 
dějiny rodu Kouniců a osudy hradu v 17.–20. století.  
 

 
 
V letošním roce jsme mohli zahájit prohlídky na obou objektech bez jakéhokoli omezení. 
Sezóna v Centru textilního tisku začala již 16. 2. a na Vodním hradě Lipý již tradičně od 1. 4. 
Otevření předcházel úklid a úpravy obou objektů, ale také instalace nových exponátů, tím 
stěžejním byla historická kredenc z počátku 20. století umístěná v expozici v branské věži. Mezi 
další kroky k zatraktivnění hradu patří jistě i nasvícení kamenných oblouků v části bývalého 
jižního paláce. Nasvícením došlo k upozornění na tento objekt nejen z přiléhající silnice, ale i 
mostu, tedy hlavního tahu na Prahu. Zároveň jsme na určitou dobu využili tento světelný prvek 
v modrožlutém provedení k podpoře Ukrajiny, která v tuto dobu vstoupila nuceně do války. 
Obnovou prošel rozcestník na nádvoří hradu, který byl vyroben nově ze dřeva  
a nahradil ten nevyhovující plastový. Ve stejném provedení, tedy ze dřeva s historizujícím 
typem písma byla nově vyrobena i cedule označující pokladnu v Centru textilního tisku. 
Ráda bych zmínila, že se v letošním roce podařilo obnovit tradici pašijových her. Realizace 
proběhla díky podání grantu na Liberecký kraj, který byl schválen, a umožnil tak mimořádný 
program o životě Ježíše Krista s živým hudebním doprovodem, a i přes nepřízeň počasí se tato 
akce shledala s velkým zájmem a ohlasem veřejnosti i médií.  
Pašijím předcházela novinka letošní sezóny, rozhodli jsme se pro návštěvníky připravit v době 
předvelikonoční speciálně upravené tematické několikadenní prohlídky v expozici hradu, 



   
 

15 
www.cl-kultura.cz 

kterou jsme nazdobili nejen jarní květinou dekorací, ale především tradičními velikonočními 
zvyky. Prohlídky jsme věnovali povídání o velikonočních zvycích s praktickými ukázkami. 
Program byl přizpůsoben i dětem, proto jsme ho nabídli do škol a shledali se s velkým zájmem. 
Program byl doplněn podobně laděným workshopem v CTT, na kterém si děti vyrobily 
velikonoční dekoraci. Velikonoční období zakončil sobotní řemeslný jarmark na nádvoří hradu, 
který byl další den obohacen kulturním programem financovaným Městem Česká Lípa. 
Velkou radost jsme měli z možnosti prezentovat náš hrad v Toulavé kameře, tedy ve velmi 
sledovaném pořadu České televize. Květnová návštěva televizního štábu znamenala nejen 
příjemné setkání, ale také získání unikátních dronových záznamů, které nyní můžeme využívat 
k další propagaci. Ohlas na reportáž byl překvapivě velký a  získal nám nové návštěvníky, kteří 
skutečně přijeli na základě jejího shlédnutí. 
V červnu jsme připravili další novinku, a to několikadenní program pojící se k oslavě Dne dětí. 
Naše průvodkyně v kostýmu připravily hru s cílem pomoci najít Bílé paní prostřednictvím 
úkolů, rozmístěných po nádvoří a sklepení, ztracené klíče od pokladu. V závěru bylo jejich 
snažení odměněno sladkou odměnou a možností vyrobit si v CTT ubrousek zdobený razítky. 
Akce měla opět velký ohlas. 
Závěr první poloviny roku na hradě naplnili velkolepé Městské slavnosti. Náš hrad se ponořil 
do středověkého období s kejklíři, řemeslníky, hudebníky i klání na koních. Nechyběla 
sokolnice, ani středověká kuchyně a povídání o dobových zvycích s ukázkami. Velkolepý byl 
průvod městem s jednotlivými historickými spolky s prapory. 
Nádvoří hradu bylo během jara propůjčeno, kromě našich akcí, i několika nájemcům za účelem 
uspořádání koncertů, programů pro děti, divadelní představení, ale i rozloučení s devátými 
ročníky ZŠ. 
 
Příběh vodního hradu – venkovní výstava umístěná na čtyřech panelech u vodního hradu Lipý, 

která je zároveň naučnou stezkou. Výstava byla instalována poprvé v roce 2021 a pro pozitivní 

ohlasy návštěvníků byla prodloužena i na letošní rok. Potrvá do 31.10.2022. 

● Návštěvnost v 1. pololetí 2022 
 
Vodní hrad Lipý s expozicí – I. Okruh – prohlídky s výkladem  osob 607  výnos 36.670 Kč 
Centrum textilního tisku – II. Okruh – prohlídky s výkladem    osob 146  výnos 10.240 Kč  
Kombinované prohlídky (hrad + CTT) – prohlídky s výkladem  osob 46    výnos 3.890 Kč 
Workshopy             osob 335  výnos 16.750 Kč 
Celkem: osob 1134 s tržbou 67.550 Kč 
 
Prodané zboží – turistické předměty – v hodnotě  14.456 Kč 
 
Celková tržba za 1. pololetí činila: 82.006 Kč 
 
● Prohlídky a otevírací doba 

Letní sezóna od  1. 4.  
 červen - září 

úterý až sobota   9.00 – 17.00  
neděle    10.00 – 17.00 
polední přestávka    12.00 – 13.00 

Prohlídky začínají v celou hodinu, tj. 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00  
a 16.00 hod. 



   
 

16 
www.cl-kultura.cz 

● Kulturní akce konané na hradě Lipý v prvním pololetí 2022 
 
Duben 

• 15. dubna  Pašije                          hrad Lipý 

• 16. dubna  Velikonoční jarmark na hradě Lipý                      hrad Lipý 

• 17. dubna  Velikonoce na hradě Lipý 2022                      hrad Lipý 

• 30. dubna  Pálení čarodějnic – Libertin  hrad Lipý – pronájem 
Květen 

• 18. května  Michal Prokop Trio – koncert            hrad Lipý 

• 27.-28. května  Tyjátr na hradě – divadelní festival           CTT, hrad 

• 26., 31. května  Den dětí na hradě             hrad Lipý 
Červen 

• 1., 7., 8. června Den dětí na hradě             hrad Lipý 

• 3.- 4. června  Všudybud    hrad Lipý – pronájem 

• 10. června  Metal Attack – koncert  hrad Lipý – pronájem 

• 18. června  Městské slavnosti – program v duchu středověku          hrad Lipý 

• 24. června  Škola Rocku               hrad Lipý - pronájem 

• 26. června  O kohoutkovi a slepičce                       hrad Lipý 

 
Nové pódium na hradě Lipý 

Vzhledem k nepříznivému vývoji veškerých jednání s úřady, památkáři a projektantem 

ohledně stavby nového pevného pódia na vodním hradě se začínáme přiklánět k variantě 

pořízení nového mobilního pódia, které by vyhovovalo našim provozním potřebám a nárokům 

památkářů. Nyní jsme ve fázi hledání ideálního vzhledu kovového pódia, tedy opět na začátku. 



   
 

17 
www.cl-kultura.cz 

8. CENTRUM TEXTILNÍHO TISKU 

Expozice Centra textilního tisku v České Lípě nabízí nejen seznámení s cennými historickými 
artefakty, ale i možnost aktivně se zapojit do tvůrčího procesu textilního tisku. Historická 
expozice představuje dědictví kartounek na Českolipsku.  
Hlavním exponátem jsou zrestaurované vzorníky, které jsou doplněny o tiskařské formy i 
hotové výrobky. Forem jsou v muzeu zhruba dvě desítky, ne všechny si ale mohou návštěvníci 
vyzkoušet. Některé z nich váží i přes pět kilo a není snadné s nimi manipulovat. Interaktivní 
expozice přibližuje hravou formou aktuální techniky potiskování textilu a nabízí možnost si 
tyto technologie přímo vyzkoušet. Technologie navazuje na tradiční tiskařské techniky, ale 
zároveň reflektuje i nejmodernější způsoby potisku textilu. Pro nejmenší je připraveno 
jednoduché potiskování pomocí razítek. Součástí expozice je i videoprojekce prezentující 
historické i současné potiskování textilu. Prohlídky jsou vždy s průvodcem. Je zde možnost si 
zakoupit upomínkové předměty vztahující se k CTT a hradu Lipý. 
Dále zde příspěvková organizace Kultura Č.L. umožnila i prodej vstupenek pro veřejnost  
na veškeré kulturní akce organizace v systému Colosseum. 
 
Centrum textilního tisku bylo využito, kromě běžných prohlídek s ukázkou sítotisku, jako 
koncertní i divadelní prostor, stejně tak k již zmiňovaným workshopům pro děti. Realizovali 
jsme i několik přednášek PaeDr. Jaroslavy Šiftové v třídílném cyklu o Symbolice Českolipska, 
ale také přednášky Mgr. Zdeňka Pokorného, při jedné z nich u nás oslavil 90. narozeniny 
čtením z jeho připravované knihy. 
Realizována byla i výstava obrazů Renaty Grolmusové s vernisáží, stejně tak retrospektivní 
výstava o činnosti Divadelního klubu mladých. 
 
● Prohlídky a otevírací doba 
 
Letní sezóna od  16. 2.  
únor – březen 
středa až sobota   10.00 – 16.00  
polední přestávka    12.00 – 13.00 
 
duben – září 
úterý až sobota   9.00 – 17.00  
neděle    10.00 – 17.00 
polední přestávka    12.00 – 13.00 

Prohlídky začínají v celou hodinu, tj. 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00  
a 16.00 hod. 

 

● Kulturní akce konané v CTT v 1. pololetí 2022: 
Leden 

• 21. ledna  Husak Quartet - koncert                             CTT 

• 26. ledna  Krajinné a přírodní symboly Českolipska 
                               přednáška PaeDr, Jaroslavy Šiftové                               CTT 

Únor  

• 28. února   Rudy Linka One Man Show – Mezi řádky                   CTT 



   
 

18 
www.cl-kultura.cz 

Březen  

• 2. března  Maude, Lionel a prst Jacksona Pollocka – divadlo      CTT 

• 9. března  Historické, architektonické a sakrální symboly Českolipska     
                              přednáška PaeDr Jaroslavy Šiftové                                    CTT 

• 25. března  Vladimír Merta Duo - koncert                               CTT 
Duben 

• 1. dubna - 30. dubna  Výstava:  Plakáty a obrázky z Pašijových her 2004–2018     CTT                                                             

• 22. dubna        Martin Žák a Miloň Čepelka - Jak vypřáhnout mezka         CTT        

• 6., 7., 12., 13. dubna  Velikonoční workshop                                                     CTT                   
Květen 

• 5. května 17:00 Nálady – vernisáž výstavy obrazů českolipské výtvarnice Renaty    
                            Grolmusové (5. května – 31. července)                             CTT 

• 11. května 17:00 Grafické symboly Českolipska - přednáška PaeDr. Jaroslavy   
                            Šiftové                                                                            CTT 

• 27.-28. května  Tyjátr na hradě                      CTT, hrad 

• 26., 31. května  Workshop: Den dětí                                CTT 
Červen 

• 1., 7., 8. června Workshop: Den dětí                                CTT 

• 14. června  Čtení z připravované knihy Zdeňka Pokorného 
k 90. narozeninám autora       CTT 

 
 

 

 

 

 



   
 

19 
www.cl-kultura.cz 

9. PROPAGACE 

Propagace probíhala v prvním pololetí roku 2022 standardním způsobem. Každý měsíc byly 

tvořeny plakáty s měsíčním programem i měsíčník Kultura do kapsy. Dále byly vybrané akce 

propagovány prostřednictvím samostatných plakátů, propagačních letáčků, či reklamních 

bannerů. V rámci propagace Pašijí v dubnu a červnového koncertu Richarda Müllera byla 

zadávána kampaň v rádiu Crystal. Z finančních důvodů však byly některé nákladnější druhy 

propagace, jako například právě rádiové kampaně, či reklamní bannery, využívány v menší 

míře. Propagace byla pak ve velké míře zaměřena na sociální sítě např. v podobě placených 

kampaní na Facebooku, které mají za relativně dobrou cenu velký dosah. 

Bezesporu velkou propagací Vodního hradu Lipý a obecně turistiky a cestovního ruchu v České 

Lípě pak byla reportáž o hradu v pořadu Toulavá kamera vysílaném na ČT 1 v červnu, před 

začátkem hlavní turistické sezóny.  

 

9.1. Kultura do kapsy 

 

Kultura do kapsy je kulturní měsíčník vycházející od roku 2006 v nákladu 1100 ks. Je zdarma 
k dostání na dvaadvaceti distribučních místech po České Lípě.  

Kromě našeho programu v Kulturním domě Crystal, na Vodním hradě Lipý a v Centru textilního 
tisku, zde pravidelně inzerují svůj program tyto subjekty: 

Antonín Nevole: Kino Crystal 

Arbor – spolek pro duchovní kulturu z. s.: Lípa Musica, Českolipský komorní cyklus 

Církev československá husitská v České Lípě: Kostel Mistra Jana Husa v Městském parku 

Dům dětí a mládeže Libertin, p. o. 

Základní umělecká škola Česká Lípa, p. o. 

Městská knihovna, p. o. 

Jazz klub U bílýho černocha, z. s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

20 
www.cl-kultura.cz 

10. PLÁNY NA DALŠÍ OBDOBÍ 

Momentálně probíhá velice pestrá kulturní sezóna na hradě Lipý, kde návštěvníkům o 
prázdninách nabízíme celkem 16 kulturních pořadů.  

V průběhu prázdnin se uskuteční plánovaná zásadní rekonstrukce parket na hlavním sále 
Kulturního domu Crystal.  

Pro druhé pololetí plánujeme pestrou nabídku pro návštěvníky v podobě kulturních akcí na 
hradě Lipý, koncertů a divadelních představení v Kulturním domě Crystal a komorních akcí 
v Centru textilního tisku.   

 

Plánovaná dramaturgie v následujícím pololetí: 

Vodní hrad Lipý: World ROXETTE Tribute Band,  Vánoční jarmark a další. 

Kulturní dům Crystal:  Velké lásky v malém hotelu, Bratři Ebenové, Jitka Zelenková, Mig 21, 
Slepice na zádech, Wohnout, Balada pro banditu, Vánoční koncert Fešáků, Bílé Vánoce Lucie 
Bílé, pohádky pro děti a další. 

Centrum textilního tisku: dějepisné přednášky, koncert Kuby Horáka, adventní koncerty a 
další.  

 

Plánovaná spolupráce s Městem Česká Lípa: 

Odpolední čaje pro seniory v altánku v Městském parku 

Pivní slavnosti 

Čertovský průvod Krampus 

Rozsvícení vánoční výzdoby 

Adventní jarmark s programem 

 

Plánované opravy a údržba 

Rekonstrukce parketové podlahy na hlavním sále KD Crystal 

Úprava zeleně na střeše KD Crystal 

Oprava dřevěného mostu na hradě Lipý 

Revize a oprava VZT v KD Crystal 

 

Plánované investice 

Nákup nutného technického vybavení do Jiráskova divadla po jeho rekonstrukci 


		2022-07-22T13:34:54+0200
	Tereza Vraná




